
                
 BIVIERE DI GELA 

RISERVA   NATURALE   ORIENTATA 
(L.R.98/81 e L.R.14/88 e s.m. - D.A.n. 585/97 e s.m.D.D. Del 28/12/2004) 

Cf     80032350482 

 

 

  
 
 
 

LIPU- Ente Gestore Riserva Naturale Orientata Biviere di Gela - (D.A. n. 585/97) 
Uffici: Sp Gela- Scoglitti - 93012 Gela (CL) casella postale 150 Gela Centro 93012 Gela (CL) - tel.0933.1935491 

E-mail: direttore@riservabiviere.it, lipugela@gmail.com Pec: lipuriservabiviere@legalmail.it – sito: www.riservabiviere.it  
 
 

  Sig. Fraglica Emanuele Maurizio 
Via Sabello n. 18 Gela (CL) 

 e p.c.c. Al distaccamento Forestale di Caltanissetta  
viale Luigi Monaco 101 – 93100 Caltanissetta 

  Al distaccamento forestale di Niscemi  
Viale Mario Gori 201 – 93015 Niscemi (CL) 

 
Prot. U0082/23 
del 16/06/2023 

 
Oggetto: nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA).  

 
VISTO l’art. 33-ter, comma 1 del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di 

conversione N. 221/2012, che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti presso l’Autorità, nell’ambito della Banca  Dati  Nazionale  
dei  Contratti  Pubblici (BDNCP), di cui all’art.  62-bis del  D.Lgs.  n.82/2005 
Codice dell'Amministrazione  Digitale; 

VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, 
comma 1, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi; 

VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del citato decreto legge che demanda all'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti pubblici di  stabilire  con  propria  deliberazione  le 
modalità   operative   e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni 
appaltanti; 

VISTO  il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale de 25  maggio  2013,  in  cui  si  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti, a  partire  dal 1 settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 
2013, dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 
b179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale 
provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni; 

VISTA la successiva comunicazione del Presidente dell'AVCP del  28  ottobre  2013,  
con  la quale vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione 
del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA); 

ATTESO CHE il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità 
operative con le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle 
proprie credenziali al profilo RASA; 

EVIDENZIATO CHE ciascuna   stazione   appaltante   è   tenuta   a   nominare   con   apposito 
provvedimento formale il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o 

mailto:direttore@riservabiviere.it
mailto:lipugela@gmail.com
mailto:lipuriservabiviere@legalmail.it


                
 BIVIERE DI GELA 

RISERVA   NATURALE   ORIENTATA 
(L.R.98/81 e L.R.14/88 e s.m. - D.A.n. 585/97 e s.m.D.D. Del 28/12/2004) 

Cf     80032350482 

 

 

  
 
 
 

LIPU- Ente Gestore Riserva Naturale Orientata Biviere di Gela - (D.A. n. 585/97) 
Uffici: Sp Gela- Scoglitti - 93012 Gela (CL) casella postale 150 Gela Centro 93012 Gela (CL) - tel.0933.1935491 

E-mail: direttore@riservabiviere.it, lipugela@gmail.com Pec: lipuriservabiviere@legalmail.it – sito: www.riservabiviere.it  
 
 

della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato  Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);; 

PRESO ATTO che non sono previsti, per l'incarico di responsabile, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario; 

RITENUTO CHE il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile RASA 
sia di competenza del Dirigente Scolastico; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, N. 50; 
VISTO il comunicato del 28/12/2017 con cui l’ANAC ha pubblicato le indicazioni 

operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione e aggiornamento 
dei dati nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA 

 
Il sottoscritto Emilio Santi Giudice, nella qualità di direttore della Riserva Naturale Orientata Biviere di 
Gela, LIPU – Ente Gestore, con la presente 
 

DECRETA 

 
la nomina dello scrivente Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), con il 

compito di aggiornare l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). Si dà atto che il presente 

provvedimento, pubblicato nella sezione "documenti" del sito istituzionale della riserva, non comporta 

oneri a carico del bilancio della riserva stessa.  

 
  

mailto:direttore@riservabiviere.it
mailto:lipugela@gmail.com
mailto:lipuriservabiviere@legalmail.it

